¹⁹² Vgl. Hadrianus BORAK, *Revelatio et natura in doctrina Duns Scoti*, in: *Laurentianum*, S. 423-4.

¹⁹³ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 208. Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 3 S. 71 n. 114: „Quod si dicas, elevabitur per lumen gloriae, ad hoc quod cognoscat illas substantias immateriales, - contra: obiectum primum habitus continetur sub primo obiecto potentiae, vel saltem non excedit, quia si habitus respicit aliquod obiectum quod non continetur sub primo obiecto potentiae, sed excedit, tunc ille habitus non esset habitus illius potentiae, sed faceret eam non esse illam potentiam sed aliam. Confirmatur ratio, quia cum potentia, in primo signo naturae in quo est potentia, habeat tale obiectum primum, per nihil posterius natura praesupponens rationem potentiae potest fieri aliud obiectum primum eius. Omnis autem habitus naturaliter praesupponit potentiam“.

¹⁹⁴ Vgl. Timotheus BARTH, *Erbsünde und Gotteserkenntnis - Eine philosophisch-theologische Grenz betrachtung im Anschluß an Johannes Duns Scotus*, op. cit., S. 77-8. Mit einer einzigen Erkenntnisfähigkeit wird der Mensch sowohl im jetzigen Zustand als auch im zukünftigen Zustand Gott schauen. Die Voraussetzung, die die Erkenntnis Gottes ermöglicht, ist das, was das Materiale mit dem Geistigen verbindet, nämlich das Sein. Ist das Sein die Erkenntnisgrundlage des Verstandes, dann muß es intuitiv unter gewissen Voraussetzungen erkannt werden, damit die Gotteschau möglich wird. Vgl. Mariano TRAINA, *Aspetti fondamentali della teodicea di Scoto*, in: *Antonianum*, S. 310-2.

¹⁹⁵ Dies soll entsprechend über den Willen und den Habitus gesagt werden, den der Wille aufnimmt, nämlich den Habitus des Gott Liebens. Vgl. *Reportata parisiensia* IV d. 49 q. 10 S. 917 n. 7: „Respondeo igitur ad quaestionem, duas conclusiones declarando. Prima est, quod natura humana in ipsis naturalibus est immediatum susceptium beatitudinis. Secunda, quod natura humana in ipsis naturalibus non est sufficienter atia ad visionem beatam, ex quibus sequitur propositum, quod homo ex puris naturalibus non potest consequi beatitudinem. Prima conclusio probatur sic; naturae humanae ad hoc quod sit susceptiua beatitudinis, non additur aliqua alia natura essentialiter, quia tunc natura humana manens eadem non beatificaretur, nec etiam per aliquid accidentale superadditum, vt per habitum, est immediatum susceptium beatitudinis; quia ratio recipiendi beatitudinem non potest esse habitus, quia nec modo per habitum recipitur actus, quia habitus, cum generetur ex actibus, sequitur actus; igitur habitus non est ratio recipiendi actum in via; igitur multo magis nec in patria. Item, susceptium quod ordinatur ad multas formas ordinatas, maxime ordinatur ad perfectissimam: sed anima humana ordinatur ad plures formas supernaturales, quarum perfectissima est beatitudo; igitur anima humana maxime ordinatur, vt perficiatur beatitudine; igitur si anima humana sit immediatum susceptium alicuius illarum, maxime erit immediatum susceptium beatitudinis, quia illa maxime perficitur“.